
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 117  del 06-11-2020

OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE
PUBBLICA, AI SENSI DELL'ART.68 DEL CCNL 21.5.2018  DIRETTIVE.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Presente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  sei, del mese di novembre, alle ore 13:00,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 06-11-2020

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTO il Decreto Sindacale  n° 35 del 22 ottobre 2020, con il quale sono stati assegnati e

confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di Settore per l'anno 2020.

VISTO il Decreto Sindacale n° 38 del 28 ottobre 2020, con il quale è stato conferito l'incarico di

Responsabile di P.O. del Settore Polizia Municipale al Dott. Vincenzo Moreno La Malfa.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 110 del 19/10/2020 con la quale è stato approvato il

PEG -PDO definitivo per l'esercizio 2020.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 06-11-2020

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 06-11-2020

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE
PUBBLICA, AI SENSI DELL'ART.68 DEL CCNL 21.5.2018  DIRETTIVE..

Considerato che, nel mese di ottobre 2020, a seguito delle Elezioni Amministrative del 4 e 5 ottobre
2020, è avvenuto l'insediamento del Sindaco e dell'Amministrazione Comunale;

Visto l’articolo 7 del CCNL per il personale del comparto Enti locali 21 maggio 2018, per il triennio
2016/2018, dal titolo: “Contrattazione collettiva integrativa: soggetti e materie”, che dispone:
1. La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla legge e dal
presente CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la delegazione di
parte datoriale, come individuata al comma 3.
2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono:
a) la RSU;
b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente CCNL.
3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati
dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti.
Omissis…………..

Rilevata, pertanto,  la necessità di dover costituire la delegazione trattante di parte datoriale per
l’esercizio del potere di condurre le trattative in sede di contrattazione collettiva integrativa;

Considerato che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere individuati fra i
dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, fra funzionari e che deve essere individuata la figura del
presidente;
Richiamato il proprio Decreto n. 35 del 22.10.2020 con il quale sono stati confermati gli incarichi di P.O.
ai Responsabili dei vari Settori Amministrativi;
Considerato che in data 11 dicembre 2019 è stato sottoscritto il CCDI di parte giuridica 2019-2021 e di
parte economica 2019;
Vista la determina del Responsabile Settore AA.GG. n.606 del 14.09.2020 con la quale è stato costituito
il fondo risorse decentrate per l’anno 2020, per cui dovrà ora provvedersi alla sua ripartizione in sede di
Delegazione Trattante;

Per tutto quanto precede
PROPONE DI

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 06-11-2020

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Costituire, come segue, la Delegazione Trattante di parte pubblica, sia per le materie oggetto di1)
contrattazione che per quelle di concertazione:

Segretario Generale “reggente” dott.Andrea Varveri Presidente
Responsabile Settore AA.GG. sig.ra Matilde Lanza  Componente
Responsabile Settore Finanziario dott.Giuseppe Interlicchia Componente

2)Prendere atto che la Delegazione di parte sindacale, ai sensi dell'art.7, c.2, del CCNL 21.5.2018, è
composta dalle RSU e dai Rappresentanti delle OO.SS. di categoria firmatarie del Contratto di Lavoro per
il Comparto Regione-Autonomie Locali.

3) Di dare atto che:
- il Sindaco o suo delegato possono intervenire nelle riunioni di Delegazione trattante in qualità di uditori;
- in caso di necessità derivante dalla specificità degli argomenti oggetto di trattazione, la Delegazione
Trattante potrà essere coadiuvata da funzionari collaboratori ai fini della conduzione delle trattative;
- i Componenti della Delegazione Trattante di parte pubblica rappresentano l'Amministrazione Comunale
al tavolo della concertazione per le materie previste dal CCNL;
- la Delegazione Trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti dalla
Giunta Comunale;

4) Di formulare le seguenti direttive alla Delegazione Trattante di parte pubblica, ai sensi
dell’articolo 4, comma 1, lettera b) del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165:

a) i compensi diretti a incentivare la produttività e il miglioramento dei servizi, determinati nella loro
entità nel rispetto della normativa vigente, saranno collegati esclusivamente al merito e al conseguimento
di obiettivi, di gruppo e individuali, in modo selettivo e secondo i risultati accertati dal nuovo sistema
premiante di misurazione e valutazione previsto dal d.lgs. 150/2009, tenuto conto di quanto previsto
dall’articolo 68 del CCNL 21.05.2018;

b) i compensi devono essere strettamente correlati a incrementi della produttività e all'effettivo
miglioramento quali-quantitativo dei servizi; non è consentita l'attribuzione generalizzata della
produttività;

c) per i compensi dovuti per specifiche responsabilità, secondo le discipline di cui all’art. 70 quinquies
del vigente CCNL, sarebbe opportuno istituire il sistema della pesatura in funzione della tipologia di
servizio svolto da ciascun dipendente individuato quale Responsabile di Servizio;

d) le progressioni economiche orizzontali di cui all’articolo 16 del CCNL del 21 maggio 2018, saranno
effettuate su base selettiva e previa definizione della misura percentuale dei soggetti aventi titolo a
parteciparvi, stabilita in sede di contrattazione decentrata nell’ambito delle risorse disponibili di parte
stabile.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 06-11-2020

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Trasmettere il presente atto ai Responsabili di P.O., alle RSU e alle OO.SS.2)

Il Responsabile del Procedimento
f.to   GIUSEPPE GIARMANA

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to  Matilde Lanza

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 06-11-2020

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA, AI
SENSI DELL'ART.68 DEL CCNL 21.5.2018  DIRETTIVE.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 04-11-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (GIUSEPPE GIARMANA)

Il Responsabile del Settore AA.GG.
                           f.to ( Matilde Lanza )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 06-11-2020

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA, AI
SENSI DELL'ART.68 DEL CCNL 21.5.2018  DIRETTIVE.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 05-11-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 06-11-2020

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 117 del 06-11-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  09-11-2020     per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 06-11-2020

Pag. 9


